
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

IV SETTORE: LAVORI PUBBLICI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 680 del 28/08/2019 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 680 del 28/08/2019 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Fesr 2007/2013- asse II –linea d’intervento 2.4-azione 2.4.1. Lavori di 

miglioramento della sostenibilita’ ambientale e delle prestazioni energetiche 
“scuola dell’infanzia Maria Montessori” ubicata in via Savoia. Aumento potenza 
contatore Enel 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 680 del 28/08/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso che: 

con delibera  n. 115   del  10/12/2014 il Commissario Straordinario, con i poteri della G.M.,    ha  

approvato il progetto esecutivo “  di MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA’ 

AMBIENTALE DELLE PRESTAZIONI ENERGETICHE SCUOLA DELL’INFANZIA MARIA 

MONTESSORI IN VIA SAVOIA”,    per l’importo  lavori  di € 674.813,77,  di cui € 442.796,89 a 

base d’asta soggetti a ribasso, € 207.017,01 non soggetti a ribasso,  per oneri per la sicurezza 

24.999,87 non soggetti a ribasso.  

Dovendo procedere  all’affidamento dell’appalto dei lavori in argomento mediante procedura aperta 

da esperirsi col criterio dell’offerta  del  prezzo più basso sull’importo dei lavori posto a base di 

gara sensi dell’art. 82,  commi 2, lettera -b  e 3-bis del  D.Lgs.163/2006  e  smi  per  come  previsto  

dall’art. -118 lett.b) del DPR 207/2010,  con  esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  

anomale, con l’applicazione  dell’art. 253 comma 20-bis D.Lgs n. 163/2006, per come introdotto 

dall’art. 4,comma 2, lettera ll,  legge 106 del 2011,  con determina n. 18 del    26/01/2015 sono stati 

approvati  il bando di gara e il disciplinare; 

con determina n. 25 del 05/02/2015 è stato affidato l’incarico alla società  INTESTO per i servizi di 

pubblicazione e supporto servizi tecnici; 

visto l’elevato numero di ditte  partecipanti, n. 151, con determina n. 105/2015, a seguito di gara, è 

stato dato incarico al geom. Massimo Ingrosso del supporto RUP per quanto attiene alla procedura 

AVCPASS;   

preso atto che a seguito dei risultati  della gara  aggiudicati  in via provvisoria con verbale del 

19/01/2016 alla ditta Ascani Impianti costruzioni srl, via  Frana, 26 Grottammare (AP),  P. IVA 

01852300449, per l’importo  di euro 308.939,39, avendo offerto il ribasso del 30,230%,   oltre € 

207.017,01 di manodopera e  € 24.999,87  degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, con 

determina n. 1 del 21/01/2016 si è proceduto  alla aggiudicazione definitiva;  

 

dopo aver effettuato i controlli dei   requisiti  previsti dall’art. 38 del  lgs n. 163/2006, con 

determina n. 25 del 10/02/2016 l’aggiudicazione è stata dichiarata efficace; 

in data 25/10/2016 sono stati effettuati la consegna dei lavori e l’effettivo inizio; 

la Regione Puglia, su richiesta  del 12/12/2016, prot. 13609 e  integrazione prot. 3316 del 

20/03/2017, con atto dirigenziale n. 24 del 04/04/2017 ha rideterminato il contributo in via 

definitiva in €  737.671,50, pari   all’importo del quadro economico  rimodulato dopo la gara e di 

cui  è stato accreditato e versato  in data 12/05/2017 il primo acconto di € 241.404,26, giusto 

provvisorio di entrata 540;  

 

con determina n. 278 del 19/07/2017  si è proceduto a  regolarizzare il provvisorio di entrata 

540/2017; 

 

con determina n. 279 del 19/07/2017 è stato approvato il 1° SAL e liquidato il 1° certificato di 

pagamento;   

 

con determina n. 332 del 30/08/2017 è stato approvato e liquidato, in due fasi,  il   2° SAL e 2° 

certificato di pagamento; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 680 del 28/08/2019 

su richiesta del RUP, in data 20/12/2017 la Regione ha accreditato in favore del Comune  l’importo 

di € 221.301,45;   

 

con determina n. 24 del 18/01/2018  si è proceduto a  regolarizzare il provvisorio di entrata 

1703/2017 

 

con determina n. 40 dell’01/02/2018 è stato approvato e liquidato il 3° SAL e 3° certificato di 

pagamento, ammontante  a € 115.500,00 oltre IVA, per complessivi € 140.910,00;    

 

con determina n. 208 del 29/03/2018 è stato approvato il  4° SAL e 4° certificato di pagamento, 

ammontante a € 110.600,00 oltre IVA per complessivi 134.932,00; 

 

La  Regione Puglia,  con nota acquisita al prot. del Comune al n. 12482 del 13/11/2018, ha preso 

atto della variante progettuale; 

 

con determina n. 321 del 13/05/2019 è stato  liquidato il saldo del 5° certificato di pagamento di € 

8.153,51; 

 

con determina n. 409 del 03/06/2019 è stato approvato e liquidato 6° SAL – Stato Finale; 

 

per l’esercizio delle macchine frigorifero, occorre un aumento della potenza elettrica attuale, per 

questo  su richiesta del Comune, l’Enel Energia ha inviato il preventivo, acquisito al prot. del 

10/08/2019, n. 9661,   per la modifica di  potenza a 50 Kw,  con un costo di € 2.778,47,   la cui 

necessità è stata confermata dal D.L. con nota acquisita  al prot. 5131 del 03/05/2018; 

occorre quindi procedere all’impegno di spesa per fronteggiare la liquidazione   

Visto il D. Lgs n. 267/2000; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e qui si intesi integralmente riportati; 

1) la premessa fa parte integrante del presente atto; 

  

      2)  di impegnare  e liquidare a Enel Energia   l’importo di € 2.778,47, da pagare  con bollettino 

postale sul c.c.p. n. 76245836 intestato ENEL ENERGIA S.P.A.,   per l’aumento di potenza 

del contatore Enel della scuola materna di via Montessori: 

  

Eserc.Finanz. 2019     

Cap./Art. 1665/1 Descrizione Manutenzione straordinaria immobikli comunali 

Missione 01 Programma 05 PdC finanz. 2.05.99.99.999 

CIG ZA224D61EB   Spesa ricorr. NO 

Creditore Enel Energia S.p.A. 

Causale   Aumento potenza contatore scuola M. Montessori 

Modal. 

Finanz. 

Fondi comunali  

Imp./Pren.n.  Importo 2.778,47 Frazionab. in 12 NO 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 680 del 28/08/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 890 del 27/08/2019 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 27/08/2019 Il Responsabile del Servizio 

 Arch. CICCARESE CARMELO 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 890 del 27/08/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 2 1665 1 851 1 2.778,47 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2019 1647 1 851 ENEL ENERGIA SPA. 2.778,47 

 

Erchie,  28/08/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1179 
 

Il 29/08/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 680 del 
28/08/2019 con oggetto: 
 

Fesr 2007/2013- asse II –linea d’intervento 2.4-azione 2.4.1. Lavori di miglioramento della 
sostenibilita’ ambientale e delle prestazioni energetiche “scuola dell’infanzia Maria Montessori” 
ubicata in via Savoia. Aumento potenza contatore Enel 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 13/09/2019,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 29/08/20191                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

                                                           
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 680 del 28/08/2019 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 


